Дело № 5-30-196/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 мая 2023 года                                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26)  Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Репича Игоря Владимировича, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>г., в <данные изъяты>час., на водном объекте «<данные изъяты>», расположенном в <данные изъяты>км от с. <данные изъяты>, Репич И.В., осуществлял лов рыбы, водных биологических ресурсов, <данные изъяты>телескопической поплавочной удочкой с <данные изъяты>крючком в запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды), в запретном месте, в период нереста, чем нарушил п. 47, пп. «в» п.47.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 9 января 2020 г. N 1.
Репич И.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что присутствие Репича И.В. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ наступает за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.

Согласно ч.4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
В соответствии п. 47, пп. «в» п. 47.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 9 января 2020 г. N 1, во всех внутренних водных объектах рыбохозяйственного значения Республики Крым (за исключением хирономид (мотыля) в водных объектах, в которых разрешено промышленное рыболовство этого вида) период с 1 апреля по 31 мая является запретным для добычи (вылова) водных биоресурсов.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Репича И.В. в его совершении, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>от <данные изъяты>года, в котором изложены обстоятельства совершенного Репичем И.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ;

- актом выездного обследования от <данные изъяты>г.;

- подпиской лица, привлекаемого к административной ответственности, о разъяснении ему прав и обязанностей от <данные изъяты>г.;

- планом-схемой места совершения правонарушения от <данные изъяты>г.;
- протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей №<данные изъяты> от <данные изъяты>г., согласно которому наложен арест на удочку телескопическую поплавочную  черного цвета, с поплавком <данные изъяты>цвета с <данные изъяты>полосами и <данные изъяты>крючком, обмотанной в нижней части удилища синей изолентой, которая передана на ответственное хранение Репич И.В.;

- подписками понятых о разъяснении им прав, обязанностей и мер административной ответственности от <данные изъяты>г.;

- фотоматериалом к протоколу об административном правонарушении.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Репича И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.8.37 КоАП РФ – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

С учетом характера совершенного правонарушения, посягающего на сохранение водных биоресурсов и среды их обитания, а также возможной угрозы причинения вреда водным биоресурсам в результате противоправных действий, правонарушение не может быть признано малозначительным.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного его имущественного положения, <данные изъяты>, отсутствия обстоятельств отягчающих административную ответственность, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, без конфискации орудия добычи (вылова), что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Удочку телескопическую поплавочную <данные изъяты>цвета, с поплавком <данные изъяты>цвета с <данные изъяты>и <данные изъяты>крючком, обмотанной в нижней части удилища синей изолентой, на которую наложен арест протоколом № <данные изъяты>г., следует считать переданной по принадлежности Репич И.В.
На основании  изложенного, ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Репича Игоря Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей.
Удочку телескопическую поплавочную черного цвета, с поплавком зеленого цвета с красно-белыми полосами и одним крючком, обмотанной в нижней части удилища синей изолентой, - считать переданной по принадлежности Репич И.В.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: <данные изъяты>.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                               А.Ю. Олейников